X II 24 cliristiani nomini# hostibus è corretto in liostibus nostris.
XIV 23 X isti cardKl cius ecclesiae è corretto in phani1.
Quasi ovunque il piaralis maiest. è cambiato nella semplice prima 

forma: così sempre mihi invece di nobis. Le lunghe titolature sono 
spesso ridotte ai puri nomi coll'aggiunta rlell’attributo principale, pro
posizioni lunghe riprodotte in forma più breve; alcuni periodetti sono 
lasciati. Finalmente il calendario cristiano è sempre cambiato nel ro
mano. Quanto al contenuto però nulla di sostanziale è cambiato.

Quanto grandi siano i cambiamenti formali nelle due redazioni 
del Codic. Vatic. e quale differenza, però soltanto sotto il rispetto for
male, corra cogli originali può rendere perspicuo il seguente esempio:

1 In X 44 e XI 11 invece « phanum » sta già nella prima redazione. Cosi 
in XII 24 « a diis immortalibug » e XIII 32 « Deorum iitnmortalium » e V ili 17 
« deam », mentre qui Beni. S. i l  aria e in porticu diac. card, è corretto in Bem. 
Bibienae card.
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R ed azion e  originale in cop ia  presso 
S a n u to  X V I, 50l.

L eo  Papa X . D ilecte fili e t c .8
Postquam  3 D e u s 4 M axim us statuii felicis 

recordationis Iulinm  secundum  Rom anum  
pontificein  ex  h oc laborioso vitae niortalis cur- 
ricu lo ad illam beatissiinam piorum sedem  et 
patriam atque ad se unde venerai revocare, 
ille autem rebus om nibus quae ad proxim e 
obituros pertinent sancte com positis, ad e x 
tremum unctus de 6 vita p lacide constanter- 
que decessisset, quod qui dora die X X I  fe- 
bruarii fuit, Nos, qui tunc cardinalem  gereba- 
mus, atque coeteri • ex  eodem  co lleg io  fratres, 
cura eius funeri éxequiisque celebrandis sta- 
tutura tem pus dedissem us, Sancti Spiritus 
aura et nostri Salvatoris illum inatione prae- 
cibus om nibus invocata in unum convenim us 
conclaviutn, quae fecim us ut futurum ponti- 
ficem  de m ore crearem us. Itaque, quemadtno- 
dum Illi placuit, qui Petrum  elegit, ut Sui 
V icarium  in terris gereret, cuius deinceps 
munus 7 reliqui summi pontitìces gesserun t,8 
om nium cardinalium  vota, omnes ad unum 
sentontiae, nos in eius locum  die X I mensis 
martii e legerunt* et summuin pontificein crea- 
verunt. Quod nobilitati tuae significandum  
per nostras10 litteras fuim us,11 te atque rein- 
publicam  tuam m agno am ore com pjex i su- 
mus, a paternae caritatis affectu atque offitio 12 
post h a e c 18 piane non discessuros, sed etiam, 
ut cogitares, pro tua in nos quidem  adhuc 
omni tem pore, in sedera autem apostolicam  
cum  spe 14 alias tum vero proxim e bene c o 
gnita illustri singularique pietate ac observan- 
tia, confidere nos te senatum que illum 15 tuum, 
qui gravissim um 16 sem per est habitus, omnes 
v estros17 cogitatus in Dom ini semita dirigen- 
tes, praeterita vestra laudabìlia offitia18 atque 
studia etiam superatos18 effecturosque quan
tum in vobis erit, ut et huius almae sedis, reve- 
rentia dignitasquo augeatur et fessi iam bellis 
om nium qui re cte 'sen tiu n t anim i respirare 
tandem et quietis ac securitatis tem pora spe
rare atque aspicere possint, quod quid hone- 
stius quidve utilius 80 tentandum conandum - 
que a b s te 81 suscipiatur, non facile reperies 
aut in quo plus a D eo gratia plus ab hotnini- 
bus 88 com endationesqne 88 prom erere.*4

Datum Rom ae 85 apud s. Petrum sub anulo 
piscatoris d ie 14 martii 1513, ante nostram “  
coronationem . Petrum  Bem bus.86

(A te rg o ): D ilecto tìlio nobili viro L e o 
nardo L oredano duci Venetiaram .86

Prim a redazione del Cod. Vatic.
D uci Venetiarum.
Cum Iulius secundus pontifex maxi- 

nius quem  quidem  ex  hac laboriosa homi- 
num peregrina ti one ad illam beatisai- 
mam piorum  patriam coelum  ad se undo 
venerat revocare Deus Opt. Max. consti- 
tuerat rebus om nibus quae ad proximo 
obituros pertinent sancte com positis, ad 
extrem um  unctus nono cal. mart, pla
cide conscanterque decessisset: ego, qui 
tum cardinalem  gerebain caeterique ox 
eodem  colleg io  fratres eius funeri moro 
maiorum celebrando praestitutum toni- 
pus cura dedissem us, tlantis de coelo  fa 
voris aurain suppliciter precati quae eoo 
pta nostra cogitationesque secundarct, 
unum in locutn in Vaticano convenimus 
conolavim que fecim us ut novuni pontili- 
cem  de m ore legerem us. Itaque quemad 
m odum  illi placuit, qui Petrum legit, ut 
suum vicarium  in terris gereret, cuius 
deinceps vicem  reliqui summi pontitìoos 
gererem us, omnium cardinalium suffra- 
già m e in dem ortui locum  ad diem  quiu 
tum idus martias logorim i et summuin 
pontiticem creaverunt; quani quidem ogn 
creationem  meam tibi significare his lit 
teris volili non solum ut scires me qui 
profecto quam diu inter cardinalos fui to 
rem que publicam  tuam m agno amoro , 
sum eom plexus a paterni animi benevo- 
lentia atque officio postime piane non di- 
scessuram , sed etiam ut cogitares pro tua 
in  m e certe adhuc quidem  omni tempore, 
in rem publicam autem cum saepo alia> 
tura vero proxim e bene cogn ita  illustri 
singularique pietate confidere nos te so- 
natum que istuin tuum, qui gravissim i^ 
sem per est habitus, om nes vestras cogi- 
tatio nos pacis ad nom en signum quecon- 
vertentes praeterita vestra laudabilia of
ficia atque studia etiam superaturos effe
cturosque quantum in vobis erit ut huius 
reipublicae reverentia dignitasquo au
geatur et fessi iam bellis omnium qui ro- 
cte 8entiunt animi respirare et quietis ac 
securitatis tem pora sperare atque aspi
rare aliquando tandem possint : quod 
quid honestius, qu idve utilius abste ten
tandum conandum que suscipiatur non 
facile reperies aut in quo plus tibi a Deo 
gratiae, plus ab horainibus verae laudis 
atque gloriae parias.

Dat. prid. id. martias M D X III ante 
eoronat. Rom a [sic].

Leone X  al doge

* L» varianti del Coi. Ambros. «ono indícate nelle note con A — 2 A : Duci Venetiaruni.
9 A : Posteaquam. — 4 A : Optlinus Mas. — ‘ A : e. — • A : caeterl. — : A : vtcem. — " A :  gcrcre-
mllí. _  » A :  lererunt. — 10 Manca in A. — “ diminuí. non sotum ut scires nos, qui p r o f e c t o  quam-
diu Ínter cardinales fulmus. — 19 A : officio. — »  A : hac. —  14 A: soepe. —  *s A : istum. — 18 A : gr»-
rissimns. —  17 A : nostros. —  19 A : officia. —  ' »A:  superaturos. — »Q u i in A segué: abs te.
íi manea in A. — 33 Qui in A segue : laudis. — 93 A : commendationisqne. — 94 A : promereare. —
93 Apud — piscatoris manca in A. —  26 manca in A.
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L a stampa (I 1) concorda  
in sostanza colla seconda reda
zione del Cod. Vatic. ma collo  
seguenti variazioni : l e g a t o  
tuo, h o m  i n e

a t q u  e ego

praestitutum 1 e g  e ; cum man
c a ; invece di fiantis -  favoria; 
d i v i n a e  m e n t i s ;  invece di 
coepta : i n c o e p t a ;  invece di 
secundaret: p r o v e h e r e t  e i  
placuit

L. Loredano (14 marzo 1518).
S e c o n d a  r e d a z i o n e  del Cod. Vatic.

Leonardo Lauredano duci Venetiarum.
Etsi non dubito quin ab oratore tuo, viro et 

prudente et diligente, ea libenter intellexeris, 
quae liic proxim e acciderunt, tamen illa ipsa si 
meis etiam litteris ad te perferrentur, multo tibi 
iucuudiora putavi fore. Nam cum  Iulius secundus 
Rom anus pontifex, quem  quidem  iam ad se re
vocare Deus Opt. M ax- constituerat, rebus om ni
bus, quae ad brevi morituros pertinent, sancte 
com positi», ad extrem um  unctus nono cal. mart, 
de vita placide constanterque decessisset : ego, 
qui tum cardinalem  gerebam  caeterique ex  eodem  
co lleg io  principes eius funeri celebrando praesti
tutum tem pus cum  dedissemus, flantis de coelo 
favoris auram suppliciter precati, quae coepta 
nostra cogitationesque secundaret, unum in lo 
cum  in V aticano convenim us, ut novum  ponti- 
ficem  m ore m aiorum legerem us. Itaque quemad* 
m odum  illi placuit, qui Petrum  legit, ut suum 
vicarium  in terris gereret, cuius deinceps mu- 
nus reliqui summi pontífices gererem us, omnium 
cardinalium  suffragia m e in dem ortui locum  ad 
diem  quintum  idus martias legerunt et summum 
pontificem  creaverunt. Quae cum  ita se habent, 
haec ad te scripsi, non solum ut scires me, qui 
profecto  quam diu inter cardinales fui, te rem- 
que istam publicam  m agno amore sum com ple- 
xus, a paterni animi benevolentia  atque officio 
posthac non discessurum , sed etiam ut cogitares 
pro tua in m e certe adhuc quidem om ni tem 
pore in rem Rom anam  autem cum  saepe alias 
tum vero proxim e bene cogn ita  illustri singu- 
larique piotate me m agnopere confidere, te se- 
natum que istum tuuin, qui gravissim us semper 
est habitus, om nes vestras cogitationes pacis ad 
noitien signum que convertentes praeterita vestra 
laudabilia officia atque studia etiam supiraturos 
effecturosque quantum in vobis e(it ut huius 
reipublicae dignitas m aiestasque augeatur et 
fessi iam bellis omnium, qui recte sentiunt. 
animi respirare et quietis ac securitatis tem pora 
sperare atque aspirare aliquando tandem pos- 
s in t: quod quid honestius quidve utilius abste 
tentandum  conandum que suscipiatur non facile 
repierer aut in quo plus tibi a divina bonitade 
gratiae, plus ab hom inibus verae laudis atque 
gloriae parias.